perandum 13, § 6, Cod., de iudic; Instit., de poena temere litig., %lin fin., ita 

ex iure civili romano, quod firmavit ius canonicum, cap. Finem litibus 

5, de dolo et contum.; cap. Contumax, de poenis. Ad rem Leurenius (For. 

eccles., tit. 27, lib. II, q. 994 sq.) tradit: « Temere litigare dicitur, non qui 

« dolo et malitia, ut calumniatores solent, sed qui imprudenter et incon-
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« sulto, hoc est, non adhibita diligentia, sine praevio causae examine con-

« silioque, adversario litem movent, vel ab eo motam sibi suscipiunt ». Et 

Reiffenstuel (Ius can. univ., tit. 27, lib. II, n. 180) docet: « Tametsi autem 

«quaenam sint iustae causae litigandi et a refusione expensarum excu-

« santes, neque in iure expressum, neque generali regula a doctoribus defi-

« nitum sit; adeoque id relinquendum iudicis prudentiae et arbitrio, ex 

« causarum et personarum in iudicio victarum qualitatibus diiudicandum; 

« enumerantur tamen ab Abbate, loc. cit., n. 25; Menochio, n. 2 et aliis 

« passim earum causarum plures, v. g. primo dum litigans habuit pro se 

« doctoris alicuius classici alteriusve iuris periti excellentis sententiam, 

« saltem ubi ea verisimili ratione nititur, et torrenti aliorum auctorum non 

« obluctetur ». Conveniunt in eandem sententiam Schmalzgrueber eodem 

tit. 27, lib. II, n. 121 sq.; Bouix, de iudiciis, lib. II, pag. 242; De Angelis, 

Praelect. iur. can., lib. Il, tit. 27, de expensis. 

Haec de iure communi; nam de stilo huius S. T. contraria obtinuit regula, 

nempe victum semper condemnari victori in expensis, uti testatur De Luca, 

Relat. Cur., disc. 32, referens n. 103: « Condemnat semper in expensis 

« victum, non reflectendo ad distinctionem, quae desuper per doctores 

« traditur, per iustam et iniustam litigandi causam ». Quem stilum idem 

De Luca improbat, de iudic, disc 39, n. 11, scribens : « Mihi vero nunquam 

« placuit iste stilus circa expensas, quoniam cum revera ista sit species 

« poenae, hinc irrationabiliter videtur ut ei subiacere debeat ille, qui nul-

« latenus delinquens vel criminosus dici potest; quodque aequalis debeat 

« esse conditio iniuste ac temere litigantis, et eius qui ex iusta causa, 

« agendo vel excipiendo, sua iura tueri curavit ». Quin vero recenseamus 

innumeras decisiones, quibus ista regula firmatur, iuvat referre decis. 270, 

part.XVI, ubi, n, 2 sq., legitur: « atque condemnatione secuta in qua-

« tuor dictis sententiis, omnino debentur a victo (expensae iudiciales), et 

« sunt reficiendae actori per test, in Leg. Properandum etc Haecque 

«procedunt indistincte, sive victus habuerit causam legitimam et iustam 

« litigandi, sive non, de stilo quem observat Rota, et constat ex decis. 246, 

« lib. H coram Picteo (iuxta impressionem venetam) ; ex decis. 136 coram 

« Varallo ; ex decis. 74 coram Celso etc. ». Verum adverti debet, quod refi-

ciebantur tantum expensae quas, uti ait De Luca, disc. 32 cit., vivas appel

lamus, consistentes in registris, citationibus, notis sententiarum et similibus; 

uti explicat decis. 583 inter Recent., part. XVIII, tom. 2; quocirca non com-

prehendebantur propinae, uti refert etiam De Luca, disc. 32 cit., nec hono

raria, saltem integra, advocatorum et procuratorum, quae dicebantur 

expensae extraiudiciales. Inquam saltem integra; nam aliqua pars hono

rariorum in sacra Rota reficiebatur, uti patet ex decis. 168, n. 8, part. IX, 
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tom. I. Et De Luca, de iudic, disc. 39 cit., n. 17: « atque appellantur 

« expensae vivae, factae scilicet pro actis iudicialibus tantum ; istae solum 

« veniunt in huiusmodi condemnatione ; non autem aliae longe maio-

« res, quas litigantes pati oportet in advocatis, procuratoribus, sollicitato-

« ribus, agentibus, copistis, muneribus etiam licitis et solitis et similibus ; 

« atque respectu advocatorum et procuratorum ac copistarum in Rota 

« solum habetur stilus decernendi quamdam modicam summam scutatorum 

« decem pro qualibet instantia ». 

Nihilominus praestat hic recolere, S. Rotae constantem omni tempore 

fuisse stilum dirimendi causas ex aequitate, potius quam ex stricto iure, 

temperando scilicet iuris rigorem et causas dirimendo arbitrio boni viri. 

Hinc etiam quoad expensas iudiciales, raro tamen, sed ex gravissima 

aequitatis ratione, rigorem iuris temperavit, vel expensas compensando, 

vel dimidiando, vel ratam tantummodo partem victori refici statuendo, 

uti evincitur ex decis. 82, n. 5, part. XVII, imo ipsum victorem con-

demnabat in expensis, si, qui obtinuit sententiam favorabilem, convincitur 

de fraude et mendacio, producendo ad ultimum nova documenta, ita ex 

cit. decis. 82, et notat Ridulphinus, Praxis iud., part. I, cap. 13, n. 609, 

citans decis. 750, part. I. 

Neque ab hoc stilo, aequitati innixo, deflexit hic O. postremis hisce 

temporibus, quum a. 1834 editus est Codex Gregorianus, seu Regolamento 

legislativo e giudiziale per gli affari civili, .emanato dalla Santità di N. S. 

Gregorio Papa XVI, in quo vieti conditio, quoad expensas iudiciales, peior 

reddebatur, per § 605 statuentem : « Ogni sentenza definitiva condannerà 

« il soccombente alle spese », et in § 1173 declaratur: « Sotto il nome di 

« spese si comprendono anche gli onorari degli avvocati e le funzioni dei 

« procuratori ». Ceterum mens non fuerat Pontificis, has leges edentis, abro

gare speciales constitutiones et consuetudines, quibus regebatur S. Rota. 

Nam in sect. V, tit. XI legum processualium, feruntur Disposizioni 

speciali sui modo di procedere nei tribunali delia S. Rota e della piena 

Camera; et cum nihil praescribatur de expensis iudicialibus, in § 1044, 

seu ultima, edicitur : « In tutto ciò che non è altrimenti ordinato in questa 

« sezione, sono mantenute le forme particolari di procedere, vigenti nel 

« tribunale della S. Rota, in quanto possono conciliarsi colle leggi gene-

« rali e comuni a tutti i magistrati giudiziari ». 

Qualecumque vero fuerit harum legum obiectum et propositum, hae 

procul dubio nostrum tribunal non attingunt, quod Constitutione Sapienti 

consilio in exercitium revocatum fuit, ei attributa certa competentia, quam 

nec ita determinatam nec ita amplam unquam habuit anteactis temporibus. 

Etenim ob mutatas temporum et populorum conditiones, S. Rotae 
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non amplius deferuntur dirimendae contentiones mere civiles, uti antea 

fiebat, praesertim in ditione pontificia, sed illi attributae sunt quaestiones 

forum ecclesiasticum tantummodo respicientes, iudiciali forma definiendae, 

quaeque iampridem solitum fuerat cognitioni SS. Congregationum deferre. 

Praeterea perpensum fuit, nedum competentiam, tum ordinariam tum 

extraordinariam, seu ex pontificiis commissionibus derivantem, vi Consti

tutionis Sapienti consilio, fuisse mutatam, sed etiam huius S. O. intimam 

constitutionem eiusque procedendi rationem in novam formam esse reda

ctam; mutatis vero substantialiter S. Tribunalis competentia eiusque ordi

natione, necesse est, ut mutatae fuisse censeantur illae regulae processuales 

ex consuetudine seu ex stilo inductae, quae non amplius respondent novae 

Tribunalis constitutioni. Stilus enim seu regulae processuales se habent 

ad materiam et ad formam iudiciorum, veluti media ad finem. 

Re sane vera, Constitutio Sapienti consilio, dum innuit regulas iuxta 

quas reguntur processus in S. Rota, numquam mentionem facit de veteri stilo 

huius S. O., sed aperte significat, sequendum esse ius commune, ubi desit 

certa praescriptio Legis propriae. Ita in can. 19, § 1, Lex propria cavet: 

« Turnus autem, assumpta causa, procedit ad eius examen iuxta ordi-

« narias iuris normas ; § 2 S. Rota servare in primis debet commis-

« sionis formam iuxta tenorem rescripti, et in reliquis iuxta regulas iuris 

« communis et sibi proprias procedere ». Quod vero istae regulae propriae 

contineantur in Lege propria, patet ex can. 43, ubi de Signatura Apo

stolica ita praescribitur : « In reliquis quae necessaria sunt ad iudicii expe-

« ditionem, et non sunt in praecedentibus canonibus cauta, servari in primis 

« debent (a Signatura Apostolica), congrua congruis referendo, regulae, pro 

« S. Rota statutae, et deinde normae iuris communis ». Et ad ipsas expensas 

iudiciales quod attinet, revocatur ius commune in n. 13, cap. III, in Appen

dice Legis propriae, hisce expressis verbis : « Harum omnium (de expensis 

« iudicialibus) taxarum motio seu liquatio facienda est ad tramitem iuris 

« communis a Praeside tribunalis » ; et antea, n. 6, cap. I, cautum est : 

« A (Praeside tribunalis), tribunalis iura iuxta communes normas, ei 

« prae oculis habenda sunt, in taxatione expensarum ». 

Quapropter specialis ratio taxationis expensarum quae habebatur, uti 

explicavimus, in S. Rota, explicite repellitur a Lege propria; ratio autem 

taxandi expensas disiungi non potestà ratione condemnationis in expensis; 

quare, uno mutato, et alterum necessario mutatum fuisse concludere oportet. 

Occasione sententiae Aléxandrinae, subiectae hodierno iudicio appel

lationis, in qua, per condemnationem in expensis, et vetus stilus et forma 

condemnationis servabatur adamussim, RR. PP. DD. Auditores universi, 

adunati in Rotam memorialium, ad examen revocarunt quaestionem an 
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vetus stilus rotalis, quo victus victori in expensis condemnabatur, adhuc vigere 

dicendus esset, et RR. PP. censuerunt, praehabitis animadversionibus modo 

explicatis, et in primis perpensa aequitate, cui se conformare usque solemne 

fuit huic S. O., dictum stilum non amplius suam vim retinere, sed pro

cedendum esse iuxta normas iuris communis, vi cuius condemnatio in 

expensas est poena temere litigantis. Et huic regulae iam paruit hoc S. Tri

bunal in Segusina, diei 6 Aprilis 1909. 

Hisce positis, a RR. PP. Auditoribus de turno perpensum fuit, an 

Curia Alexandrina iustam et legitimam habuerit litigandi causam, adeo ut 

eximenda sit a condemnatione expensarum. Iamvero ipse appellatus, Caval

chini Garofoli baro, fatetur, se ad comprobandum iuspatronatus, antequam 

iudicium apud hunc S. O. instauraretur, attulisse Bullam Leonis X Sincerae 

devotionis, qua Ioanni Luchino de Arnutiis iuspatronatus concedebatur; 

et istud documentum exhibuisse, veluti unicum fundamentum suae peti

tionis. Verum ex hoc titulo non poterat evinci iuspatronatus ; quia Hadria-

nus VI, Bulla Accepto, omnia privilegia iurispatronatus, ob augmentum 

tertiae partis dotis, concessa revocaverat; et, cum iuspatronatus praefato 

Luchino concessum fuerit praecise ob huiusmodi augmentum, Episcopus 

retinuit eiusmodi privilegiatum ius, in casu, fuisse revocatum, aut saltem, 

exstincta familia, seu agnatione de Arnutiis, ad heredes non transiisse. 

Quae Episcopi opinio gravissimorum doctorum auctoritate fulciebatur. 

Siquidem, facta distinctione inter patronatum ex fundatione vel dotatione, 

et patronatum ex privilegio, primum admittunt transire ad heredes etiam 

extraneos, non vero alterum. Docet Pitonius (discept, eccles., vol. III, disc. 33, 

n. 91): « Limitetur Ancharani theorica, quando ageretur de iurepatronatus 

« concesso ex privilegio ; ea ratione quod praeallegata theorica locum habet 

« in patronatu ex fundatione et dotatione competenti, ubi subintrat pro-

« visio legis, admittens heredes etiam extraneos ; secus in quaesito ex pri-

« vilegio, qui non habet aliam legis provisionem, quam illam, quae datur 

« in privilegio; et sic forma concessionis non potest transgredi; nam privile-

« gium non extenditur de persona ad personam, neque de casu ad casum ». 

Item Barbosa, ius univers., lib. III, cap. 12, § 254. In eandem sen

tentiam descenderunt duo iurisconsulti, quos non praetermisit consulere 

Episcopus, ne temere agere videretur. 

Neque obstat, eundem Episcopum non latuisse, quasi tercentenariam 

possessionem iurispatronatus, ex qua, vi praesumptionis iuris, haberetur 

melior titulus de mundo, seu titulus fundationis aut dotationis. Ipse enim 

retinere potuit, hanc longam possessionem enervari ex eo, quod initium 

sumeret ex titulo infecto, iuxta tritum effatum : melius est non habere titu

lum, quam habere vitiosum, quod valet etiam pro centenaria praescriptione. 
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Ad rem De Luca, de iure patron., Summ:, n. 50-51, tradit : « Ubi constet 

« de explicito titulo fundationis vel dotationis, tunc non cadit quaestio circa 

« probationem Ubi vero titulus explicitus non habetur, unde propterea 

« ad praesumptionem seu adminiculativam probationem recurrere oportet, 

« si adest immemorabilis vel centenaria bene probata, absque eo quod 

« constet de initio infecto incompatibili, planum est, sufficientem probatio-

« nem resultare etiam fundationis vel dotationis ». Item Pitonius, de con-

trov. patron., alleg. 66, n. 40. 

Quod vero familia de Arnutiis, post Constitutionem Hadriani VI, dotis 

augmentum contulerit, sufficiens ad retinendum iuspatronatus, uti deci

sum, fuit ab hoc S. O. coram Dunozotto, an. 1648, haec est quaestio facti 

et non iuris; iudex autem in his controversiis, ea quae sunt facti et per

tinent ad probationes, ex suo officio, nec perquirere nec supplere debet, 

quod exploratissimi iuris est. 

Neque difficultatem facere visae sunt extraiudiciales assertiones pan-

ditae in litteris datis ab Episcopo Alexandrino, quae affirmare videntur 

iuspatronatus in appellato barone Garofolo; nam praeterquam quod istae 

assertiones sunt hypotheticae, seu dato at minime concesso controverso 

iure, eaedem se referebant potissimum ad statum facti, vi cuius benefi

cium obtinebatur a sacerdote per patronum praesentato ; sed maxime pro-

ficiscebantur ab animo vehementer a litigiis alieno. Reapse Curia hanc 

litem non instituisset, nisi ad hoc fuisset adducta ab ipso patrono, qui 

contendebat, beneficium esse vacans ob separationem factam titulorum 

praebendalium. 

Hisce omnibus attente et mature perpensis, Christi nomine invocato, 

et solum Deum prae oculis habentes, pro tribunali sedentes, decernimus, 

declaramus et definitive sententiamus, appellatam sententiam esse infir-

mandam, et expensas tum primi iudicii tum praesentis appellationis esse 

compensandas; seu proposito dubio ita respondemus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium, ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam SS. Canonum, 

et praesertim cap. 3, sess. XXV de reform. Conc. Tridentini, iis adhibitis 

exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 

rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, 14 Iunii 1909. 

M. Lega Decanus, Ponens. 

L. £g S. Gustavus Persiani. 

Constantinus Contini-Riccardi. 
Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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II. 

ADI AGEN. 

NOMINATIONIS AD PAROECIAM 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno sexto, 

BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Ioseph Mori, Auditores 

de turno, in causa Adiacen. — Nominationis ad paroeciam, inter sacerdotem 

Ioannem Casabianca actorem appellantem et Curiam Adiacensem conventam 

appellatam, repraesentatam per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi 

advocatum, interveniente et disceptante in causa Promotore iustitiae pro iuris 

et legis tutela, die 21 Iunii 1909 sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Rmus Dnus Aloisius Olivieri, Episcopus Adiacensis, sacerdoti Ioanni 

Casabianca die 4 Ianuarii 1902 ita scripsit: « Je viens de vous proposer 

« à F agrément du Ministre des cuites pour la cure de St. Roch d'Ajaccio. 

« Voyez si vous avez quelqu'uh qui puisse faire accueillir au plustòt votre 

« nomination ». Gubernium Gallicum tamen, quod eiusdem sacerdotis ad 

munus Vicarii generalis promotioni assensum recusaverat, nihil respondit ; 

sed, mortuo Episcopo, litteris Decano Capituli Adiacensis missis, ipsum 

certiorem' facit, Episcopum defunctum nomina pro octo curis proposuisse, 

et quaerit « quaenam ex hisce nominationibus sustineantur, vel quaenam 

« sint nomina quae substituere velis ». Iussu Vicariorum capitularium 

rescripsit Decanus, auctoritatem dioecesanam omnes antiquas nominationes 

servare, una sola excepta, nempe sacerdotis Casabianca ad curam sancti 

Rochi Adiacensis. Rescissa conventione napoleonica per legem anni 1905 

separationis ecclesiarum a Statu, sacerdoti Peretti collata fuit paroecia 

S. Rochi, qui, paulo post, mortem obiit. Reclamavit sacerdos Casabianca, 

titulum iuridicum ad dictam paroeciam sibi vindicans ratione suae nomi

nationis ab Episcopo defuncto Gubernio factae, nec ab eodem reiectae, 

quem titulum proinde, ut ait, a die conventionis disruptae definitivum 

evadere necesse fuit. Recursu facto ad S. Sedem, causa delata fuit in primo 

gradu iudicanda ad Forum metropolitanum Aquense, quod die 10 Iunii 

anno 1908 sententiam sacerdoti Casabianca adversam tulit, contra quam 

appellavit. Causa in secundo gradu huic sacro Ordini nunc dirimenda 

proponitur dubiis sequentibus: 

I. An sacerdos I. F. Casabianca canonice nominatus fuerit, et insti

tuendus sit parochus ecclesiae S. Rochi in casu. 

II. Et quatenus affirmative: an, et in qua mensura, Curia Adiacensis 

teneatur erga eundem refectioni damnorum in casu. 

ACTA, vol. I, n. 14. - 1 - 8 - 909. *0 
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Quod de meritis sacerdotis Gasabianca, et eiusdem dotibus • canonicis 

ad curam parochialem requisitis, ex attestationibus in actis abunde con

stet ; quod Episcopus Adiacensis defunctus, Rmus Dnus Olivieri, intentio

nem habuerit eum ad paroeciam S. Rochi promovendi, ac si e vivis sublatus 

non fuisset ante resolutum conventum a Republica Gallica, hodie de facto 

praefato beneficio actor frueretur; quod, si eidem Gubernio non fuerit 

grata persona, inde hoc tantum erui possit eum consocium fuisse aliorum 

plurium integerrimae famae sacerdotum, Patres nullatenus in dubium 

vocant. Haec omnia vero, quae in decursu litis sunt allata, etsi iri hono

rem vertant sacerdoti actori, extra ambitum sunt quaestionis dirimendae, 

quae eo unice spectat, ut definiatur utrum ipse ad paroeciam S. Rochi 

titulum canonicum possideat. Ideo nec inquirendum censuere Patres de 

ratione agendi Vicariorum capitularium, num ipsi videlicet ex motivis legi

timis, an potius ut arbitrii Gubernii mos gereretur, nomen praefati sacer

dotis excluserint ; quaestio in linea disciplinari potius quam iudiciali tra

ctanda. 

Quod facta substantialia spectat, quae in causa allegantur, nulla habe

tur inter litigantes discordia. Episcopus admittit, nomen sacerdotis Casa-

bianca Gubernio Gallico propositum fuisse a suo Praedecessore ad curam 

parochialem S. Rochi, licet huius praesentationis in archivio dioecesano 

nullum exstet vestigium. Genuinitatem epistolae, qua Rmus Dnus Olivieri, 

Episcopus Adiacensis, eidem sacerdoti notitiam praesentationis factae com-

municavit, ultro admittit, atque implicite fatetur, eandem praesentationem 

nunquam fuisse ab Episcopo revocatam, neque a Gubernio positive reic

it tam, licet Minister cultus auctoritati dioecesanae facultatem fecerit gene

ratim substituendi alia nomina illis, quae pro diversis curis ab Episcopo 

defuncto potestati civili iam fuerant significata; atque huic epistolae, uti 

concedit actor in causa, responderunt Vicarii capitulares mediante Capi

tuli Decano, se nolle sustineri nominationem ab Episcopo factam ad curam 

i'parochialem S. Rochi, pro quai aliam praesentationem, se¡ proxime > facturos 

declararunt. - i ' ¡i ; • .1 • w.n-• <}i 

Legis dispositio, qua nominationes ad curas parochiales sub regimine 

concordatario in Gallia moderabantur, in capite decimo conventus napo

leonici invenitur, cuius textus in versione latina ita sonat: « Iidem Epi-

« scopi ad paroecias nominabunt, nec personas se!igent nisi Gubernio 

« acceptas ». Eadem legis dispositio in Bulla Pii VII Ecclesia Christi hisce 

verbis repetitur: « Ius nominandi parochos ad Episcopos pertinebit, qui 

« personas non seligent nisi iis dotibus instructas, quas Ecclesiae, canones 

« requirunt, atque (ut tranquillitas eo magis in tuto sit) Gubernioiacceptasj». 

Quod respicit horum iuris capitum interpretationem, conveniunt partes 
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in asserendo, validitatem nominationis ab Episcopo factae a Gubernii bene

placito nullimode pendere. Et recte quidem ; facultas enim limitandi exerci

tium potestatis Episcopi in paroeciis conferendis, auctoritati civili a S. Sede 

concessa,* cum de re spirituali agatur quae ex natura sua Ecclesiae domi

nio subiicitur, est stricte interpretanda. Praeterea historice constat, primum 

Gonsulem in concordato componendo institisse, ut alia formula in arti

culo1 j decimo adhiberetur, scilicet: «Nominationes non erunt validae, nisi 

« postquam a Gubernio fuerint approbatae », quam formulam, « nonnisi 

« post conatus inauditos », Apostolicae Sedis Delegatus repellere potuit 

(Card. Mathieu, Le concordat de 1801, pag. 261; Bouix, de parocho, part. III, 

cap. I, sect. V). Unde plenum ius habebant Episcopi conferendi paroecias. 

Uti scribit Bouix (loc. cit.), « patet lingua gallica primum exscriptäm 

« fuisse articuli huius formam. Unde sequitur, voces illas Episcopi ad 

« paroecias nominabunt eo sensu intelligendas esse, qui nominationis voca

b u l o in dicto idiomate inhaeret. Porro nominare ad aliquod munus apud 

« Gallos sensu obvio designat actum auctoritatis, vi cuius potest quis hoc 

« munere legitime fungi; ita scilicet ut, facta nominatione, nihil aliud requi-

« ratur ». 

Non pro arbitrio tamen poterant Episcopi conditionem in articulo 

decimo conventionis positam negligere, etiamsi validitas nominationis ab 

illa non penderet ; privilegia enim in concordatis Statui civili a Romano 

Pontifice concessa, quidquid sit de natura obligationis ab ipsa S. Sede 

assumpta, in ordine ad tertias personas strictum ius constituunt. 
;* r i Sacerdos Casabianca ¡ quam maximum tribuit pondus epistolae Rmi 

Dhi Olivieri, quam supra retulimus, qua dicit probari, nominationem ipsius 

iam factam fuisse, simul et notitiam eiusdem nominationis sibi esse com-

municatam; Episcopus e contrario contendit, ibi quaestionem tantummodo 

fuisse de ^nominatione facienda, vel de actuali designatione Gubernio per

sonae: postea canonice nominandae. 1 = 

jTota litis .quaestio itaque, admissa ab-utraque parte -plena potestate 

Episcopi nominandi ad curas, agitur de statuendo quonam actu Episcopus 

hanc potestatem exerceret, utrum scilicet per praesentationem nominis 

candidati Gubernio, uti contendit sacerdos Casabianca, an postea, uti con

tendit Episcopus Adiacensis, qui dicit, praesentationem nominis auctoritati 

civili non fuisse nisi praeludium quoddam ad veram nominationem, quo 

certior fiebat Episcopus, candidatum acceptum fuisse Gubernio, prout exi

gebat ius» concordatarium. 

' Cum*;observantia sit optima legum interpres, ad hunc fontem inter

pretationis utraque pars confugit, quam plurima afferens testimonia Epi

scoporum', Vicariorum generalium, Cancellariorum dioecesum Galliae. Ast 

I 
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perpauca illorum de observantia proprie dicta agunt; ut plurimum non 

aliud referunt nisi sententias de valore iuridico actus praesentationis can

didati auctoritati civili, quae ad triplicem classem reducuntur. 

Prima sententia dicit, praesentationem Gubernio fuisse nominationem 

conditionalem, et ita a Vicario generali Niciensi declaratur: « Propositio 

« candidati ad curam parochialem ab Episcopo Gubernio facta sub regimine 

« concordatario nominationem constituebat conditionalem, sub conditione 

« nempe acceptationis ex parte Gubernii ». Ex illis, qui huic sententiae 

subscribunt, alii conditionem exhibent tanquam suspensivam, alii tanquam 

resolutivam. 

Altera sententia maxime favet sacerdoti Gasabianca, et declarat, prae

sentationem nominis potestati civili fuisse veram et canonicam nominatio

nem, praesentato plenum ius ad beneficium eonferentem. Ita Vicarius 

generalis Senonensis scribit: «Archiepiscopus Senonensis (litteras prae-

« sentationis ad curas Gubernio mittens) intendebat veram nominatio-

« nem facere, ita ut si acceptatio ex parte Ministri non fuisset neces-

« saria ad hoc ut sacerdos nominatus beneficiis civilibus a concordato 

« recognitis frui potuerit, idem nominatus curae possessionem sumere 

« potuerit, quin ullus novus actus administrationis archiepiscopalis inter-

« venisset. Acceptatio Gubernii superveniens non erat nisi formalitas admi-

« nistrativa, quae nihil institutioni canonicae addebat ». Item Vicarius 

generalis Tolosanus : « Archiepiscopus (litteras praesentationis ad curas Gu-

« bernio mittens) non intendebat, nisi approbationem petere nominationis 

« iam factae; ita ut haec nominatio plenum effectum sortiri potuerit sine 

« ullo novo actu administrationis ecclesiasticae, nisi leges ecclesiastico-

« civiles submissionem huius nominationis approbationi publicae potestatis 

« exiguissent. At superveniens acceptatio Gubernii non erat nisi formalitas 

« administrativa, quae nihil, institutioni canonicae addebat». — « Prae-

« sentatio sacerdotis (ait Vicarius generalis Sancti Deodati) Ministro cultus 

« ab Episcopo facta, verae nominationi pro interesse habente aequivalebat, 

« atque eidem ius conditionale, nedum reale et absolutum, conferebat ». — 

« Episcopi nostri (scribit Cancellarius a secretis dioeceseos Petricoricensis) 

« procul dubio praxim habebant vere et realiter nominandi parochos, quum 

« eorumdem promotionem Ministro cultus praesentabant ». Eandem sen

tentiam repetunt plures alii testes e Curiis Galliae. 

Tertia sententia de valore iuridico actus praesentationis Gubernio 

toto coelo a praecedente differt, et ita exprimitur ab Episcopo Molinensi, 

olim Vicario generali archidioeceseos Cameracensis : « Sub regimine concor-

« datario titulus nominationis canonicorum titularium et parochorum, Mi-

« nistro cultus ab Episcopo missus, non est habitus nisi propositio quae 
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« nullum conferebat ius interesse habenti, cui saepe ne communicata qui-

« dem fuit >>. Fere iisdem verbis eandem sententiam proferunt Archiepi

scopi Gamberiensis, Auxitanus, Parisiensis, Rhedonensis, Episcopi Blesensis, 

Virodunensis, Nanceyensis et Tullensis, Foroiuliensis, Nivernensis, Taran-

tasiensis et Maurianensis; necnon Vicarii generales Ebroicensis, Baionensis, 

Albiensis et Montis Albani ; quibus adiungendi sunt Vicarii generales dioe

ceseos Adiacensis, ubi nata est praesens controversia. 

Prima sententia, quae statuit praesentationem nominis Gubernio fuisse 

veram nominationem canonicam sed conditionalem, quae valida erat si a 

Gubernio acceptata fuerit, si ab eodem reiecta, invalida, procul dubio 

respuenda est, quippe quae formulam napoleonicam instauret: « Nomina-

« tiones non erunt validae, nisi postquam fuerint a Gubernio approbatae »; 

quae, uti vidimus, a Delegato Sedis Apostolicae reiecta fuit; et insuper 

strictae interpretationi, quam exigit hoc privilegium Gubernio a S. Sede 

concessum, opponitur. At ista sententia de nominatione conditionari minime 

cohaeret cum thesi sacerdotis Casabianca, qui, simul cum fautoribus 

secundae sententiae, tenet praesentationem candidati Gubernio fuisse nomi

nationem canonicam sensu absoluto, plenum ius ad rem conferentem, etiam 

ante acceptationem ex parte Gubernii. Conditio acceptationis afficiebat, 

iuxta illum, non ipsam nominationem sed institutionem subsequentem, 

prout declarat articulus organicus undevigesimus: « Episcopi nominabunt 

« et instituent parochos. Non manifestabunt tamen eorum nominationem, 

« nec institutionem canonicam dabunt, nisi postquam haec nominatio a 

« primo Consule fuerit acceptata ». Uti scripsit sacerdotis Casabianca patro

nus: « Beneplacitum Gubernii est simplex conditio suspensiva, non in 

« ordine ad nominationem, sed tantummodo in ordine ad institutionem ». 

Et iterum: « Pro iis, quos Episcopi eligunt, conditio suspensiva est bene-

« placitum, necne, Gubernii Reipublicae; Gubernio annuente, candidatus 

« instituitur in beneficium ; Gubernio renuente, Episcopi alium eligent et 

« praesentabunt. Quodsi Gubernium neque acceptet neque recuset sacer-

« dotem nominatum, tunc perdurat ex parte candidati ius ad rem, vi 

« nominationis ab Episcopo factae ». 

Nil mirum si in articulis organicis, qui a S. Sede constanter repro

bati fuerunt, a iure ecclesiastico alienum quid reperiatur. Sed prae

scindendo a fonte suspecto, unde derivatur haec explicatio, hanc secun

dam sententiam haud minus erroneam esse ac primam, ostendit ipsa 

praxis, iuris principiis illustrata. In huiusmodi praxi unum emicat factum 

principale, ab omnibus admissum, et testimoniis utrinque allatis pro

batum, nempe reiecto candidato a potestate civili, vel omnino neglecto, 

solebat Episcopus alium vel etiam tertium candidatum proponere.,,quin 
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ulla apr i l i s proposito; tanquam ihiuriam passo, fieret reelamatio. Ita 

testatur Episcopus Molinensis, et cum eo alii Episcopi testes: «Episcopus 

« rem agebat cum Ministro cultus. Quodsi iste assensum denegaverit, 

« vel responsum nimis tardaverit, Episcopus alium vel etiam- tertium 

« candidatum praesentare, se liberum fuisse ducebat. Hoc nunquam 

« protestationi cuicumque ex parte interesse habentium ortum- dedit ». 

Ipse sacerdos Gasabianca etiam fatetur, quod nihil opponendum habuisset, 

si tempore concordatario ipsius nominatio a Gubernio reiecta fuisset, et 

ab Episcopo vel Vicariis capitularibus deserta. Ex omnium sententia ¿ in 

hypothesi reiectionis definitivae candidati ex parte Gubernii, beneficium 

erat vacans. Candidatus, qui prius, iuxta hanc secundam sententiam, ius 

perpetuum ad beneficium habebat, per definitivam reiectionem ex parte 

Gubernii hoc ius amisit. At quonam iure amisit? Quis eum destituit? 

Certe, non Respublica; quae, si potestatem instituendi parochos non habuit, 

multo minus potestatem, quae longe maior est, destituendi habere poterat 

(Leurenius, Forum benef., part. II, sect. 2, cap. 2, q. 726, n. 8; Card. De Luca, 

de benef., disc. 65, n. 5). At neque ipse Episcopus; qui libere instituere 

potest, libere tamen destituere nequit, sed tantummodo, prout acriter 

instat actor in praesenti causa, in casibus a lege determinatis, propter 

graves culpas iuridice probatas. Hypothesis igitur iuris perpetui ad bene

ficium, ex facta praesentatione Gubernio adquisiti, eo ipso destruitur quod, 

ad amissionem eiusdem iuris post reiectum a Gubernio candidatum expli

candam, necessario exigit in Episcopo abnormem privandi potestatem, quae 

ipsi nec a iure communi, nec a iure concordatàrio tribuitur. Huius itaque 

facti, ab omnibus admissi, et tempore concordatario haud certe rari, 

carentiae nempe cuiuscumque iuris ad beneficium in candidato definitive 

a Gubernio reiecto, non alia potest dari explicatio, nisi quod illud ius nun

quam habuit. Praesentatio candidati Gubernio, ideoque, nihil aliud erat 

quam simplex propositio nominationis, eo fine facta, ut Episcopus ^certior 

fieret, utrum persona accepta fuerit Gubernio necne, ut asserunt quam 

plures Galliae 'Episcopi, quorum sententiam supra memoravimus: n 

Haec sententia quam maxime consonat terminis Bullae Ecclesia Christi: 

« Episcopi personas non seligent, nisi iis dotibus instructas quas E'c-

« clesiae canones requirunt, atque (ut tranquillitas magis in tuto sit) 

«Gubernio acceptas»; Sicut praesumitur praevia cognitio ab ! iEpiscopo 

haberi de exsistentia in nominando dotum canonicarum, ita simili n:.odo 

praeviam cognitionem verba plane innuunt haberi de facto, utrum per

sona nominanda accepta sit Gubernio necne. Huius autem facti berta 

notitia tantummodo ab ipso Gubernio desumi poterat. Idem clarius elucet 

ex epistola Cardinalis Consalvi ad Summum Pontificem Pium Vi i : « Bra-
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« mava pertanto, scribit, il Governo medesimo, che le nomine venissero 

«assoggettate alla sua approvazione. Si è combinato l'articolo in guisa di 

« salvare dette nomine ai Vescovi, Io che fìssa in loro un tal diritto libero, 

«e di ammettere la riserva, che non sceglieranno i pastori, se non dopo 

« d'essersi assicurati che godono la fiducia del Governo ». Quod repetit idem 

Apostolicae Sedis Delegatus in nota transmissa ad dominum Bernier, pre

sbyterumqui pro parte Gubernii agebat: « Les Evéques qui nommeront 

« à toutes les cures, ne choisiront les pasteurs, qu'après s'ètre assurés qu'ils 

« sont doués des qualités requises par les lois de l'Eglise, et qu'ils jouis-

« sent de la confiance du gouvermment ». Non erat Gubernii acceptare vel 

recusare nominationem canonicam ab Episcopo iam factam, sed tantum

modo significare, utrum persona, de cuius nominatione agebatur, accepta 

sibi fuerit necne, quod in praxi idem erat ac acceptare vel recusare nomi

nationem quamdam propositam. 

Quod scribit Card. Gavagnis de nominationibus ad sedes episcopales 

sub regimine conventus napoleonici, de nominationibus sub eodem regi

mine ad curas parochiales, proportione servata, haud inepte applicatur' 

« Recentiore aevo, dicit, ad difficultates vitandas sive Pontifici, qui ex officio 

« institutionem negaret, sive Gubernio, sive personae nominatae repulsam 

« referentibus, in usu venit ut ante formalem nominationem, consilia con-? 

« ferrentur inter Gubernium et S. Sedem de persona proponenda. Quamvis 

« id in conventione cautum non fuerit, tamen optime inductum est, ut 

« difficultates amice componantur et ex praevia intelligentia et tuto ac 

«¡decore ex utraque parte procedatur, ideoque valde inconvenienter ab 

« hac methodo recederetur » (De concordato napoleonico, pag. 18). Maiori 

forte ratione exigebatur huiusmodi praevia intelligentia in nominationibus 

ad paroecias, cum hic non tantum de tuto ac decore procedendo ageretur, 

sed et de continendo intra iuris limites actionem episcopalem. Nam si 

Episcopus, antequam de acceptatione Gubernii certior factus fuerat, nomi

nationem, formalem fecisset, quae postea ab s eodem fuisset repulsa, in 

dilemmate ppsitus, v e l Gubernio ius suum denegare, sustinendo nomina

tionem factam, vel nominatum iure adquisito arbitrarie privando, ultra vires 

agere fuisset coactus. 

Item positive ostendit praxis, quod nonnisi post significatam accepta

tionem Gubernii solebant Episcopi nominationem canonicam facere. Lit

terae eniiUj .provisionis beneficii, quarum exemplar in actis habetur ex ipsa 

dioecesi Aphacensi, quaeque, post receptum assensum Gubernii, ab Episcopo 

exaratae fuerunt, terminis constant qui formalem nominationem canonicam 

procul dulció constituunt, simulque assensum Gubernii iam datum fuisse 

supponunt, quae proinde confirmant nominationem seu collationem bene-
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ficii, non ante acceptationem Gubernii sed post eandem, fuisse factam: 

«Parochialem ecclesiam S tibi, Gubernio annuente, contulimus et oonfe-

« rimus, ac de illa, illiusque iuribus universis per praesentes litteras provi-

« dimus et providemus... ». De huiusmodi litteris testatur Vicarius generalis 

Baionensis: «Titulus canonicus curarum inamovibilium, beneficium, cu-

« ram et potestatem conferens, neque subsignationem neque datam recepit, 

« antequam receptum fuerit decretum, quo significabatur acceptatio ex parte 

« Praesidis Reipublicae ». Item Vicarius generalis Camberiensis, olim eodem 

munere functus in dioecesi Gorisopitensi : « Nominatio nec publicata fuit, 

« nec actu authentico candidato tradita, nisi post receptas litteras publice 

« scriptas, quibus confirmatum fuit, nominationem fuisse a Gubernio acce-

« ptatam ». 

Aliquantulum ab hac praxi recedit, quod refert Cancellarius a secretis 

de dioecesi Petrocoricensi, nempe: « Titulus ecclesiasticus quo institue-

« bantur, quamvis post acceptationem Gubernii subscriptus, datam fere-

« bat diei praesentationis » ; cuius singularis facti non est nobis ratio 

reddenda. 

Quae de praxi hucusque attulimus, confirmant sensum, quem exigere 

censemus actus praesentationis candidati Gubernio; cetera, quae depo-

nuntur in attestationibus nobis exhibitis, haud difficulter cum hoc sensu 

et interpretatione conciliantur. Quamvis nobis non sit ostensum exemplar 

formulae, a Rmo Dno Olivieri adhibitae in litteris praesentationis Gubernio 

missis, haud immerito praesumitur, eandem fuisse ac illam in actis a 

sacerdote Casabianca exhibitam, quae alibi in Gallia adhibebatur. Quodsi 

in hac formula de nominatione iam facta mentio fiat, recolendum nobis 

est, talem formulam adhibuisse plures Episcopos, qui prorsus negant, illam 

praesentationem fuisse nominationem canonicam ; neque repugnare ut hoc 

vocabulum sensu latiori sumatur, pro designatione nimirum personae 

postea canonice nominandae, quae est et ipsa quaedam nominatio. Prae

terea non desunt exempla litterarum, ab Episcopis Reipublicae Ministris 

transmissarum, quorum duo ex ipso Adiacensis dioeceseos archivio pro

ducta, annorum 1845 et 1888, i. e. longe ante exortam praesentem con

troversiam, in quibus eadem nominatio vocatur praesentatio, translationis 

propositum, propositio. In iisdem litteris revocat Episcopus praesentationes 

seu nominationes iam factas, et alias substituit. In ipsa epistola Rmi 

Dñi Olivieri, quam tanti facit actor in causa, vox nominatio in contextu 

occurrit « je viens de vous proposer », qui indicat quaestionem esse de 

nominatione proposita. 

Sacerdos Casabianca vero exemplum recens affert nominationis in 

civitate Adiacensi, sacerdotis Fontanacci nimirum, ubi titulus canonicus 
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ad beneficium, ait, a nullo fonte derivari potuit nisi a praesentatione Gu

bernio facta ab Episcopo, Rmo Dno Olivieri. Significata enim accepta

tione ex parte Gubernii duos menses post obitum Episcopi, mense videlicet 

Iulii anno 1903, Vicarii capitulares, qui facultates a S. Sede nominandi ad 

curas vacantes solummodo mense Octobris subsequentis obtinuerunt, ipso 

mense Iulii in possessionem beneficii nominatum immiserunt. At hanc 

beneficii collationem, licet bona fide peractam, patet fuisse nullam, ^t 

sanatione indiguisse, quod intellexerunt postea ipsi Vicarii capitulares, 

cum facultates necessarias a S. Sede petierint. Quod Rmus canonicus 

Galloni in ritu installationis Episcopo defuncto, qui eum Gubernio praesen-

taverat, tanquam beneficii collatorii gratias retulit, eatenus rei veritati 

respondet, quatenus eidem Episcopo, utpote qui primum illum ad benefi

cium designavit, grati animi debitum rite rependere potuit. 

Tandem oppositum est ab actore quod, significato Gubernii assensu, 

nunquam ausi sunt Episcopi a nominatione acceptata recedere, quod probare 

videtur ius ad beneficium iam fuisse adquisitum. Sed huius facti rationes dari 

possunt, quin ullum ius ad beneficium in candidato accepto agnoscatur. 

Deliberate enim selegerat eum Episcopus, et cur tam cito a proposito 

deliberato recedere vellet? Aliquando forte delectum ipsi candidato com

municaverit, spem fundatam erigens beneficii obtinendi. Praecipua autem 

ratio in eo quaerenda est, quod ex consiliis inter Episcopum et Guber

nium collatis, quibus nomen ex una parte propositum fuit, ex altera post 

inquisitionem factam acceptatum, implicitum pactum intervenit, quo se 

obligabat Episcopus candidatum acceptatum canonice nominare, ne aucto

ritas civilis, iuste quod suum erat expetendo, nimio incommodo gra

varetur. 

Porro pactum istud implicitum non exsistebat, nisi post consilia col

lata in eundem candidatum incidissent propositio Episcopi et acceptatio 

Gubernii, ac proinde nullam facit difficultatem, quod referunt Vicarii gene

rales dioeceseos S, Deodati de modo agendi in eadem dioecesi: « Plures 

« sacerdotes, aiunt, ab Episcopo nominati ad curas decanales persistenter 

« sustinebantur, non obstante denegatione acceptationis ex parte Gubernii, 

« quod, resistendo fessum, eosdem post lapsum unius vel duorum anno-

« rum tandem acceptavit ». Dum consilia adhuc conferebantur, rite cona

batur Episcopus Gubernii oppositionem vincere, et suum intentum obtinere. 

Eodem modo insistere poterat Rmus Dnus Olivieri, ut acceptaretur a Gu

bernio nomen sacerdotis Casabianca ad curam parochialem S. Rochi, prout 

ipsi intentio insistendi adscribitur a teste Iosepho Bozzo-Costa. At si eius 

intentio fuisset, eo usque pertinaciam urgere ut, posthabito iure Status 

civilis, quo nonnisi persona Gubernio accepta seligi deberet, beneficium 
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actualiter eidem conferret, ius concordatarium violare manifeste intenderit, 

quod nefas esset sancto Episcopo imputare. 

Defuncto Episcopo Adiacensi, Rmo Dno Olivieri, Vicarii capitulares, 

obtenta a S. Sede facultate nominandi ad curas vacantes, insistere etiam 

potuerint, ut nomen sacerdotis Casabianca ab auctoritate civili accepta

retur; de facto tamen illud, annuente Gubernio, retractarunt. Nam Ministro 

cultus, in litteris ad auctoritatem dioecesanam missis, petendi : «quaenam 

« e x hisce nominationibus sustineantur, vel quaenam sint nomina, quae 

« substituere velis », rescripserunt, nominationem sacerdotis Casabianca ad 

curam S. Rochi non sustineri. . 

Quibus omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti 

Auditores, pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, 

decernimus, declaramus et definitive sententiamus, sacerdotem Ioannem 

F. Casabianca non fuisse canonice nominatum, nec instituendum esse paro

chum ecclesiae S. Rochi, in casu; seu ad primum propositum dubium: 

negative respondemus; et ad secundum: provisum in primo. Expensas autem 

iudiciales praesentis instantiae decernimus inter partes haberi compensatas, 

et pro compensatis haberi volumus et mandamus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum cano

num, et praesertim cap. 3, sess. XXV de reform. Conc. Tridentini^ iis adhi

bitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna 

pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 21 Iunii 1909. 

Ioannes Prior, Ponens. 

L. S. Aloisius Sincero. 

Ioseph Mori. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. > ^ i > 
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SECRETARIA STATUS 

EPISTOLAE 

1. 
A D I O A N N E M L E R O L L E , M U N U S E X P L E N T E M P R A E S I D I S G E N E R A L I S A S S O C I A T I O N I S 

C A T H O L I C A E V U L G O " JEUNESSE C A T H O L I Q U E F R A N C A I S E „ . 

Monsieur, 

Au terme de votre mandat de President general de F association catho

lique de la Jeunesse francaise, vous avez bien voulu témoigner encoré votre